Pág_

TR
pl(3

UNAL DE CONTAS DO ESTADO

Processo n° 006614/2015
Relator: RENATO COSTA DIAS
Assunto: CONTAS Do CHEFE DO PODER EXECUTIVO R.CNI-ET. AO EXERCÍCIQ DE 2014
Interessado: PREF.MUN.MOSSORO
Destinatário: CiVv1ARA MUNICIPAL DE MOSSORO - Por seu atual gostoi-

Endereço: Ruo idalino de Qiiveita, SN , Centro, MOSSORÓIRN CEP: 5960013

NO 25 _

O Conselheiro Relator do presente processo, no uso de suas atribuiçoes legais e conforme disposição legal
imposta pela Resolução n'. 031/2018-TCEIRN, publicado em 11 de dezembro de 2018, determina que o
destinatário acima indicado tome ciência da Decisão proferido nos autos do processo em epígrafe, cujo
Parecer Prévio devera instrumentalizar o julgamento definitivo, de competência do Poder Legislativo
Municipal.

Ainda, de acordo com o disposto no art. 5° da Resolução destacada, deverá a
Câmara Municipal informar ao TCE/RN no prazo de 15 (quinze) dias a ,contar
da publicação do ato decisório final, o resultado do julgamento das contas cl,2:
governo do Chefe do Poder Executivo Municipal, bem como das contas de' g estão
em que o Prefeito figura como ordenador de despeso.

A comunicação de que trata o parágrafo anterior deverá ocorrer exclusivamente
por meio eletrônico, via Portal do Gestor, e deverá conter, além da identificação
do processo julgado, cópias da ata da sessão de julgamento e da decisao
proferida pela Casa Legislativa, acompanhada do respectivo comprovante de
publicação (Redação dada pelo Resolução n° 21/2020-TCE), nos termos
do Parágrafo Único, do Art. 5°, da Resolução 031/2018,TC.

Ressalta-se que a íntegra dos autos está disponível para consulta através do sítio eletrônico desta Corte de
Contas: wi/vw.lce.m.dov.br.

Dada e passada nesta cidade do Natal/RN, aos 29/112026, Eu, Vanya Caldos Galveo ( ), Cedido
de outro Órgão, Poder ou Entidade, matricula 9.839-6, digitei este mandado. E eu, Andrei Herberth Rodrigues de
Oliveira, Diretor de Expediente, cumprindo determinação do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Relator, o subscrevo.

Andrei Herbe0 Rodrigues de Oliveira
Diretor de Atos e Expediente

Av Presi HO Gdi Veji , .ou ci L=4-.

(;;EP 59Q12-363

Ex._110 Vág.1

r

C4retoria de

Proçes n° :
Assunto
Interessado:
Rekcter :
Responsáveís :

¡MAL DE CONTAS DO ESTADO

os e Lz.- -ece:çõss

00 14)201 PRiMei--QA t.;.&MARA
C;ONIP,S Do (.Ã-IEF, E 00 PODER L DLHIVO R- LONr AC) E PC
PREH1LIN.M0 , 0k(i)

Conseilluiro RENATO COSTA 0,1
FRANCISCO jOSE LIMA SILVEIRA UNIUr
Carvalho de Melo (OFF: 67311580463 ); Ale< f'

Td2783491 ); Francisco Carlos
Coriza Pinheiro KPF: 72289198404

çe:RTIPAQ

CERTI F I CO qus no dia 06,12,2024, TRAN$FTQU M fULQA(.4
12.09.2024, pelo Eure io -Tribunal de Coutas de El5 çJp.

O referidoe vordor,
Natal (RN), leo ;r2/W?

Miwioíla 6a.rro.s FeP~4 4: 0VNI"'

o Acórdão n° 3416 / 2024 TC, de

'Tendo QM v o TRANE:.3i 1U jULQAW da Lacisão, favo remessa dos presentes
autos à DAE-MANDADO":3 para que de cianeia rFoDoei$Larl ao Poder, Le0¡_-.1dtivo Municipal, bem como
expeça a reçomendaçáo ao Chefe do Poder ExecUtiVo, conforme determinado
34619024-TC.

Ato continuo, 4 D pare filog fOrtlii4ii4t.Me4 de
responsabilidade

DIRETORIA DE ATOS E EXECUÇOES,FCE, qui IqocO (Rrin, iOdo dez

p

no Decisão no

autOnosind para apuração

•nbíp '2W4.

JARiO FetiRk UOR4h CARNEIRO

PU-etp,r d ÇpAtrOp smo

CLP JOW 2)00
(ir. i:y1;4ç

E
L

IP
E

B
O

R
G

E
S

'C
A

R
N

E
IR

O
C

O
S

T
A

A
08

64
5

Ev.99PáQl

TR[SUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SESSÀO ORDINÁRIA 0003 , l)F 12 O S Ei

Processo IN" 006614 / 20 5 - TC (0066 4/201 i RL

Interessado(s)

DE 2024 e" CÃ NI AR

Assunto; t20N IAS e).() .±PE NTE AO hlf.XER 'ÍCIO DE
2014

R ENAho \

AC'C)14040 Nii.-3,4(•,/ i24

1. i il;1 '. Sú ili.' (t RFA () ANL i'd I ' 1 NAUNICiPiu

hW. i i;,,!.-.., ,..).1;0. " ! ' O 1 'XER(1( ) 201 P51:1:I1 1.5

.\ ..,,dta.,\ '), k1) ') \ i ok cf,....,

Vistos, iclatados e disçutidos si s auros, considerando a manifestação emitida pelo

Corpo Técnico, ACORDAM os Conselheiros, nos ierinos do oto prolerido pelo Conselheiro

Relator, julgar pela emissão de PARECER PRF\10 DFSFAVORÁVEL À APROVAÇÃO DAS
CONTAS; da Prefeitura Municipal de Mosso(O P E. clativas ao exercício de 2014 , prestadas

pelo Excelem:Is:sun° Se i11 i' Pie [ i lo

jurisprodêiteia desta submeitindo-as

c; ainda 11-.;k()M.t..-.N. ao tlieft; do Podei;

à mc.ifirn'ià da qualidade das inforrnriçè,es

01-;,CIDE ainda pejo : formo ii/étção de prii:cciiso

apbeação multas
004/0 1()7,

DEO. rrr, repres:çutayto

A

subi pa

DEC pira 4; 1to 111

julgamento, por ribunal,

ordenadores e demais respn o

Lima

Cãmara Mi,

para que ai

eira jrioior, çonforme

do referido município

tias medidas necessárias

de responsabilidade na

, .Resoluçào

toda Público

tar 464/2012,

no âmbito de sua

,-,",;.er não exch.wm. o

'1 11W11L01

ualizadas de responsabilidade dos

, betis ptibliços.

AhA da ssão Ordniaril tf' 00033/.20.24 de 12/09/202

Presentes: O Excelontissimo Sr. Conselheiro .Presitici George ;iontenektro Soare e os Conselheiros:

Renal.', (f.osta Dias, Erancisco Jilinior, Marco Antônio de Mora-s Rui»Montenegro
e Marco António de Moraes Rêgo lylontiinegro(eiri .,t1.4a1)

eiSfief (Ornada:

Representante do MP: Proem-e.itjoi-. Othoo Nlofçm=::, N,-..k4ftos Al

/111ti)

S,Jte de 2024.

•", '-)U -

UNAL DE CONTAS DO ESTADO
hj WO

1'.9

TRU3UNAL DE CONTAS DO ESTADO
F';;1 F\j'e'9:',1')'. •

Proçsso N" 00 Ã) 4 / 2015 - TC (006614/20154M SSORO)

ressado(s): PRE1'..1tiN.NIOSSORO

Assunto: CONTAS DO CHEFE DO PODER EXEC T VO REFERENTE AO EXERCÍCIO

DE 2014

Relator(a) RENAT COSTA DIAS

EMENTA SOBRE O RELATÓRIO

ANUAL DO MUNK1C10 DE 1OSSORÓ, RELATIVO AO

EXERCICIO DE 20 .1=E PARECER DESFAVORÁVEL À

A PROVA(2,‘I

O TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO R GRANDE DO NORTE, por meio da

Primeira Câmara de Contas, observado o que dispõe a Constituiçáo Estadual, e de acordo com

a Lei Complementar n 10.1/2000, Eei de Po..»., Complementar

Estadual 464/2012;

ANIXii que em nIde

em 2 0 . 2010, pedidL'

pçk.; mo Tribunal 'Federal
/no ao artigo .56,

capta, da Lçà. 01 ., 20(.10 pà'à k.li,Xkt de ad na à do art, 71, II,
da Constituição Federal, ileeessario se 1-a7. a e) -s , UC la eeCF Pirévio apenas em relação às
Contas de Governo do Chefe do Poder .cutivo com o tito de apreciação e julgamento pelo
respectivo Poder Legislativo Municipal -,

CONSIDERANDO que as contas não foram apiescimiodas ao TCE/RN pelo Chefe do Poder
Executivo Municipal de forma completa em otensii ao disposto no Caput do art. 61 da Lei
Complementar Estadual n" 464, de 20122 ;

CONSIDERANDO que as contas foram e1borada,5 em desacordo coro o art. 101 da Lei tf
4.320/64 e aos. 10 e 11 da Resolução n° 004/2013 deste Tribunal em razão clã ausência de
alguns documentos e informações.

CONSIDERANDO que a Poder
Lpisiati o. sendo ostiis submetidas quete
OU órgão equiy.alerne„ eorilorine aptd L§ cjo

CONSIDEkANLM que a eiuisstlo do 114 t 9

pelo Chere do Podei 1 xeenni'o, não excita o exame daquelas de responsabilidade dos
ordenadores de despesa e &lcniais rospons-aveir, dinheiro, bens ç valores públicos,
apreciadas e julgadas individualmente por esta Curte, nos termos do artigo 71, inciso II da
Constituição Federal e art. 53, inciso II da Constituição do Estado e normas aplicáveis à

presr-tu contas anualmente ao Poder
Paceecr .PrOvio do Tribunal dc Contas

e 1964;

sobre a; Contas Anuais, apresentadas

Rol A cordao.nrsti,